
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anabilim Dalı: ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ 
                                       Programı: ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ 
 

İSTANBUL TEKNİK ÜNİVERSİTESİ  FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

PESTİSİT ENDÜSTRİSİ ZARARLI ATIKLARININ 
ARITILMASINDA İNHİBİSYON  

DOKTORA TEZİ 
Y. Müh. Yalçın GÜNEŞ 

 

 

NİSAN 2006 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

İSTANBUL TEKNİK ÜNİVERSİTESİ  FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

PESTİSİT ENDÜSTRİSİ ZARARLI ATIKLARININ 
ARITILMASINDA İNHİBİSYON 

DOKTORA TEZİ  
Y. Müh. Yalçın GÜNEŞ 

(501992319) 
 

NİSAN 2006 
 

Tezin Enstitüye Verildiği Tarih :  26 Temmuz 2005 
Tezin Savunulduğu Tarih :  11 Nisan 2006 
[...]
simülasyon Polymath adlı bir program kullanılarak belirlenmiştir. Çalışmada 

denenen Monod, rekabetli inhibisyon ve diğer inhibisyon modellerinin çoğalma 

kinetiğini açıklayamadığı belirlenmiştir (Park ve diğ., 2002). 

Başka bir çalışmada ise 4-klorofenolün (4-CP) aklime olmuş ve aklime olmamış 

çamurlarda kesikli reaktörlerle biyolojik ayrışabilirliği üzerine çalışılmıştır. 4-CP’nin 

μ (çoğalma hızı), KOI giderim hızı, Y (dönüşüm oranı) ve q (substrat giderim hızı) 

üzerine etkisi incelenmiştir. Aklimasyon sonrası 4-CP’nin zehirliliğinin oldukça 

azaldığı belirlenmiştir. Örneğin IC50 değeri μ dikkate alınarak aklimasyon sonrası 

103 mg/l’den 218 mg/l’ye çıkmıştır.  4-CP’nin biyolojik ayrışabilirliği Haldane 

kinetik modeline uyum sağlamıştır. Kinetik katsayılar şu şekilde bulunmuştur: 

qm=41.17 mg/(gr MLVSS sa), ks=1.104 mg/l ve ki= 174.4 mg/l. Diferansiyel 

denklemler nümerik olarak Polymath 4.02 bilgisayar programı kullanılarak 

çözülmüştür (Şahinkaya ve Dilek 2005). 



 55

4.3 Mikroorganizma Üreme Kinetiğine İnhibitörlerin Etkisi 

Michaelis Menten denklemleri ile kinetik analizlerin yapılması moleküler seviyedeki 

yani saf enzim-substrat reaksiyonları için geliştirilmiştir. Ancak bakteriyel 

seviyelerdeki reaksiyon aktivitelerine de uygulanabilir. Michaelis-Menten 

denklemlerindeki v’nin Monod denklemindeki μ ve VMax’ında  μmax ile eşdeğer 

olduğu kabul edilirse biyolojik reaktörlerde genel olarak hız ifadesi aşağıdaki gibi 

Monod tipi hız ifadesi ile açıklanabilir (Talınlı ve Görgün, 1997;  Kargı, 1998). 

 

   μ= μmax      (4.24) 

 

Burada; 

μ= Spesifik büyüme hızı 

μmax= Maksimum spesifik büyüme hızı 

S= Substrat konsantrasyonu 

Ks= Yarı doygunluk sabitidir. 

Bu durumda rekabetli inhibisyon için;      

 

 

μ= μmax                      (4.25) 

 

 

Rekabetsiz hal için ise; 

 

μ= μmax                      (4.26) 

 

denklemleri yazılabilir. Denklem 4.10’da olduğu gibi (4.25) ve (4.26) denklemleri 

doğrusal yazılırsa rekabetli inhibisyon halinde; 

1/µ= [1+I/ki ] Ks/µmax 1/S +1/µmax                                                                         (4.27) 

ve rekabetsiz inhibisyon halinde ise 

S

Ks+S 

S

KS (1+I/ki)+S 

[ki/(ki +I)] S 

Ks + S 



 56

1/µ= [1+I/ki ][Ks /µmax 1/S+1/µmax]                                                                      (4.28) 

denklemleri elde edilir. İnhibisyon denklemlerinin doğrusallaştırılması ile çizilen 

grafik Şekil 4.5’te gösterilmiştir (www.sbu.ac.uk/biology/enztech/inhibition.html) 

 
Şekil 4.5: İnhibisyon Denklemlerinin 1/µ- 1/S Bağıntısı ile Çizilmesi 

İnhibisyon yok 

Rekabetli inhibisyon 

Rekabetsiz inhibisyon 

1/S 
0

1/µ 

-1/KS -1/KS
ı

1/ µ max 

http://www.sbu.ac.uk/biology/enztech/inhibition.html


 57

5. DENEYSEL ÇALIŞMA PLANI, KULLANILAN YÖNTEM VE 

DÜZENEKLER 

Pestisit endüstrisi sıvı atıklarının ozonlama ve kimyasal arıtma ile arıtılma 

alternatiflerinin ve bu alternatiflerin biyolojik arıtmaya etkisinin anlaşılabilmesi için 

Şekil 5.1’de gösterilen deneysel çalışmalar yapılmıştır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 5.1: Deneysel Çalışma Planı Özeti 

Kesikli reaktörlerle 
aktif çamur eldesi ve   
atığın aklimasyonu  

Zararlı Atık Tespiti Listeleme 

Zararlı Atık 
Karakterizasyonu

KOİ,pH, Yağ-gres, 
AKM  

Oksidasyon 
(ozonlama)

Kimyasal Arıtma 
       (jar-test)

Biyolojik Arıtma 
(Bakteriyel çoğalma) 

İnhibisyon 
Değerlendirilmesi 
ve Ki tespiti

Kimyasal Arıtma 
      (jar-test)

Oksidasyon 
(ozonlama)

Zararlı Atık Kaynağı 
(Pestisit endüstrisi) 



 58

5.1 Seçilen Endüstrinin Tanımı 

Agro-San Kimya Sanayi ve Ticaret A.Ş Lüleburgazda kurulu bulunan ve zirai ilaçlar 

üreten bir fabrikadır. Tesiste üretilen ürünler Herbisit (zararlı otlarla mücadele için), 

İnsektisit (böceklerle mücadele için), Fungusit (mantar zararlısı ile mücadele için) ve 

bitki regülatörüdür. Tesiste toplam 10 adet idari kadro ve mevsimlik işçilerde dahil 

olmak üzere 120 işçi çalışmaktadır. Tesiste hammadde depoları, üretim yeri, kalite 

kontrol ve araştırma labaratuarları, sosyal tesisler ve atıksu arıtma tesisi 

bulunmaktadır. Atıksu arıtma tesisinin genel bir akım şeması Şekil 5.2’de verilmiştir 

(Öngen, 2002). 

 
                       
  
  
 
 
                  
 
 
A: Proses atıksuyu          
B: Dengeleme tankı           
C: Hızlı karıştırma                 
D: Yavaş karıştırma          
E: Çökelme tankı 
F: Hidroantrasit ve aktif karbon filtreler                    
G: Evsel ve endüstriyel atıksu karışma tankı  
H: Aktif çamur prosesi 
 

Şekil 5.2: Atıksu Arıtma Tesisi Akım Şeması 

5.2 Zararlı Atık Tespiti 

Tesisin dengeleme tankına üretimde kullanılan reaktörlerin yıkandığı solventler ve 

yere kaza sonucu dökülüp saçılma ile yıkanan tarımsal ilaçlar gelmektedir. 

Dengeleme tankına gelen debi 2-2.5 m3 /gün civarındadır. Dengeleme tankına gelen 

bu sular öncelikle hızlı karıştırmaya tabi tutulmakta daha sonra yavaş karıştırma ve 

çökelme işlemleri uygulanmaktadır. Çökelmeden sonra hidroantrasit ve aktif karbon 

filtrelerinden geçen sıvı atık aktif çamur tesisine girmeden önce yaklaşık 10-25 m3 

/gün debili evsel atıksu ile birleştikten sonra aktif çamur tesisine verilmektedir. 

Deneysel çalışmaların yapıldığı numuneler atıksu arıtma tesisinin dengeleme 

tankından alınmıştır. Alınan numuneler Tehlikeli Atık Yönetmeliğine ve EPA 

Deşarj 

A 

Çamur Kurutmaya 

H

API 

F 
B C D E

Evsel Atıksu

G



 59

standartlarına göre zararlı atık niteliğindedir. Tablo 5.1 bu atığın Tehlikeli Atık 

Yönetmeliğindeki ve EPA listelerindeki yerini göstermektedir (Öngen, 2002). 

 Tablo 5.1: Atığın Yönetmeliklerdeki Yeri 

5.3 Deneysel Çalışmalar 

Deneysel çalışmaları yürütmek amacıyla değişik tarihlerde tesisin dengeleme 

havuzundan 3 ayrı numune alınmıştır. Atığa uygulanan arıtma alternatifleri ve 

bunlara ait notasyonlar Tablo 5.2’de verilmiştir. Numunelerin karakterizasyonu 

Tablo 5.3’de verilmiştir. 

Tablo 5.2: Atığa Uygulanan Arıtma Alternatifleri 

 
Birinci Numune Hamsuyu 
Birinci numuneye uygulanan arıtma kombinasyonları: 

• Numunenin ozonlanması 
• Numunenin kimyasal arıtılması 
• Numunenin ozonlama sonrası kimyasal arıtımı 
• Numunenin kimyasal arıtımı sonrası ozonlama 

N1 
 
N1O 
N1K 
N1OK 
N1KO 

İkinci Numune Hamsuyu 
İkinci numuneye uygulanan arıtma kombinasyonları: 

• Numunenin ozonlanması 
• Numunenin kimyasal arıtılması 
• Numunenin ozonlama sonrası kimyasal arıtımı 
• Numunenin kimyasal arıtımı sonrası ozonlama 

N2 
 
N2O 
N2K 
N2OK 
N2KO 

Üçüncü Numune Hamsuyu 
Üçüncü numuneye uygulanan arıtma kombinasyonları: 

• Numunenin ozonlanması 
• Numunenin kimyasal arıtılması 
• Numunenin ozonlama sonrası kimyasal arıtımı 
• Numunenin kimyasal arıtımı sonrası ozonlama 

N3 
 
N3O 
N3K 
N3OK 
N3KO 

 

 

Tehlikeli Atıkların   
Kontrolü Yönetmeliği 

 

Ek-3 Ek-5 

EPA Listeleri SIC Kodları 

Numara ve 
Kodlar 

A651 Y4  
Y9  
Y10 

F003  
K043   
F004  
K099       
F005       

287 
Tarımsal 
Kimyasallar 



 60

Tablo 5.3: Numunelerin Karakterizasyonu 

Parametre N1 N2 N3 
pH 7.3 7.8 8 
KOİ (mg/l) 9500 25000 29000 
Ç.KOİ (mg/l) 7500 16450 18500 
TAKM(mg/l) 230 220 450 
Yağ&Gres 400 585 650 

Çalışma sırasında atığa kimyasal arıtma, ozonlama ve biyolojik arıtma uygulanarak 

bunların çeşitli kombinasyonları ile Ki inhibisyon sabitinin değişimi bulunmuştur.  

Bu deneysel yaklaşım çerçevesinde çalışma sırasında yapılan deneysel çalışmanın 

aşamaları şu şekilde özetlenebilir: 

1. Kesikli reaktörlerle stok aktif çamur elde edilmesi, 

2. Kimyasal arıtma ve ozonlama alternatiflerinin irdelenmesi, 

3. Kimyasal arıtma ve ozonlamanın biyolojik arıtmaya ve Ki sabitine etkisinin 

incelenmesi. 

5.3.1 Kimyasal arıtma  

Laboratuarda kimyasal arıtma deneyleri 4’lü jar-test cihazı kullanılarak yapılmıştır. 

Deneylerde koagülant olarak FeCl3 ve Al2(SO4)3 kullanılmıştır. Bu çözeltiler 

%10’luk solüsyonlar halinde hazırlanmış ve pH ayarlaması içinde çeşitli 

normalitelerdeki NaOH ve H2SO4 çözeltileri kullanılmıştır. Ayrıca kireç ve 

polielektrolitler de yumaklaştırıcı yardımcıları olarak kullanılmışlardır. Jar test 

sırasında izlenen basamaklar aşağıda sıralanmıştır. 

1. Birinci adım olarak atıksuyun KOİ, AKM gibi giriş parametreleri 

ölçülmüştür. 

2. Seçilen koagülantlar (FeCl3 ve Al2(SO4)3 ) minimum flok oluşumu 

gözleninceye kadar 1lt’lik beherin içinde bulunan numuneye dozlanmıştır. 

3. Daha sonra 4 tane behere birer litre atıksu konulmuş ve her birine adım ikide 

tespit edilen minimum koagülant dozu ilave edilmiştir. Daha sonra bu 

erlenlerdeki pH’lar 4,5,6,7 olarak ayarlanmıştır. 

4. Bu adımda numuneler 2 dakika hızlı karıştırmaya (200 rpm) ve 15 dakikada 

yavaş karıştırmaya (15 rpm) tabi tutulmuşlardır. Daha sonra çökelmeye 

bırakılmışlar ve üst suda yeniden birinci adımdaki parametreler ölçülerek en 

uygun pH’ya karar verilmiştir. 



 61

5. Bu basamakta 4 beherede birer litre atıksu koyumuş ve seçilen koagülanttan 

2.adımda tespit edilen miktarın %50’si ile %200’ü arasındaki miktarlar 

beherlere ilave edilmiştir. 

6. Atıksular ve koagülantlar karıştırılmış ve hepsinin pH’sı 4. adımda belirlenen 

optimum pH değerine getirilmiştir.  

7. Numuneler yeniden 2 dakika hızlı karıştırma ve 15 dakika yavaş karıştırmaya 

tabi tutulmuş ve çökelmeye bırakılmışlardır. Daha sonra üst suda birinci 

adımdaki parametrelerin ölçümü yapılmış ve optimum koagülant dozu da 

tespit edilmiştir. 

5.3.2 Ozonlama 

Deneysel çalışma çerçevesinde yarı kesikli bir ozonlama ekipmanı kullanılmıştır 

(Ertaş, 1997). 

Ozon  Jeneratörü: RXO-15  model  Ozonair  markalı bir  ozon  jeneratörüdür. 28 

g/saat akım hızı kapasitelidir. 9000 volt değerinde elektrik çekmektedir.  Ozon 

üretimi bu voltaj ile platin gümüş kaplı kontaktörlerde gerçekleştirilmektedir.  

Oksijeni, oksijen jeneratöründen veya doğrudan havadan alabilecek düzeneğe 

sahiptir.  5 l/dk’ lık oksijen akış hızında uygun değer çalışma verimine ulaşmaktadır. 

Ozon çıkışı bir teflon boru sistemiyle sirküle edilen suya enjekte edilmektedir. 

Oksijenden ozon üretimine 4  dk ‘ lık  sürede  geçilmektedir.   

Oksijen Jeneratörü: AS–12 model hava emişli aspiratörü ve filtreleri olan bir 

jeneratördür.  4 dk  içerisinde ozon jeneratörüne %80  oranında  konsantre  oksijeni  

üretme  kapasitesinde  olup  akış hızı  5 l/dk ‘ dır.   

Pompa-Reaktör Düzeneği: Ozonun atıksu ile temas ettiği iki ayrı hacimde paslanmaz 

çelik reaktörlerdir.  10 l ve 20 l’ lik hacimlerde tasarlanmış olup efektif  su  hacmi  

seviyesinden  pompa  basıncı  ile  yukarıdan  emilip  aşağıdan  reaktöre  sirküle  

edilen  borulama  sistemine sahiptir.  Reaktör üzerinde oluşacak boş gazların tahliye 

edildiği bir delik ve kapalı klepsleri mevcuttur. Pompa CE–95 model STA-RITE 

marka olup bir sirkülasyon pompasıdır.  Atıksu için bir filtre düzeneğine sahip olup 

teflon-PVC karışımlı reaktör bağlantıları ile ozon jeneratöründen gelen ozonun suya 

enjeksiyonunu sağlayan bir enjektör memesi vardır.  Bu nedenle ozon enjeksiyonlu 

reaktör olarak adlandırılabilmektedir.   



 62

Borulama düzeninde sudan örnek almak için örnekleme musluğu ve gerek yıkama 

gerekse tahliye için boşaltım musluğu bulunmaktadır.   

Boş  Gazları  Ölçüm  İçin  Yıkama  Şişeleri  Düzeneği: 2  adet  500 ml lik  yıkama  

şişesinden  ibaret  olup  20 g/l  konsantrasyonda  potasyum  iyodür  çözeltisiyle  

doludur.  Bu düzeneğin bağlantısı reaktörde oluşan boş gazların reaktör kapağından 

şişelere uygulanması  borulama  ile  gerçekleştirilmiştir.  Yıkama şişelerinden 

kaçması olası gazlar için  dış  ortam  havasına  borulama  ile  çıkış  yapılmıştır.   

Deneylerde kullanılan ozonlama düzeneğinin şematik olarak gösterimi Şekil 5.3’de 

ozonlama sisteminin fotoğrafı ise Şekil 5.4’de görülmektedir. Şekil 5.5’de ise ozon 

gazı ile yıkama şişelerindeki renk değişimi gözükmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 5.3: Deneylerde Kullanılan Ozonlama Düzeneği 

Tahliye  
Valfı Hava 

Çıkış Gazı 

KI 
Çözeltileri 

Örnekleme 
Valfı 

Oksijen 
Jeneratörü 

Ozon 
Jeneratörü  

 
 

Reaktör 
10 lt 

Sirkülasyon 
Pompası 

Teflon Tüp 

 
1 

 
2 

Atılan 
Gaz 



 63

 

Şekil 5.4: Ozonlama Sisteminin Fotoğrafı 

 

Şekil 5.5: Gaz Yıkama Şişelerinde O3 Gazı İle Renk Değişimi 

 



 64

Deneyin Yürütülüşü: Adı geçen yarı kesikli deney düzeneğinde atıksuyun ozon ile 

oksidasyonu için aşağıdaki sıra takip edilmiştir: 

• 10 lt lik reaktör atıksu ile doldurulur. 

• Yıkama şişeleri 20g/l' lik  KI (potasyum iyodür) ile  doldurulur. 

• Ozon jeneratörü üzerindeki  akım ölçerde   5 l/dk’ lık  akış  hızı  ayarlanır. 

• Ozon ve oksijen jeneratörleri açılır. 

• Pompa çalıştırılır. 

• Sirkülasyon ile birlikte  ozon  oluşumu  için  4  dakika  beklenir. 

• 4  dk.  sonra ses işareti  ile  ozon  jeneratörü  ozon  üretmeye  başlar. Ses  işareti  

ozonun  uygulandığı  t=0  anıdır.   Bu anda örnekleme musluğundan örnek alınır. 

• 15, 30, 45, 60,  90 dakikalık sürelerde örnekleme yapılır. 

• Planlanan süre sonunda işleyiş durdurulur ozonlanmış numune bir kaba alınır ve 

ozonlanmış atık diğer amaçlar için kullanılır. 

• Reaktör  musluk  suyu  ile  doldurulup  alet  tekrar  çalıştırılır.  Bu  şekilde  reaktör  

ve  pompanın  yıkanması  sağlanır.  Aynı  işlem  birkaç  kez  tekrar  edilir. 

• Örneklemede  arzu  edilen  analizlerin  yanı sıra   ozon  ölçümleri de  yapılır. 

• Bu  işleyişlerin  öncesinde  ozon  üretim  akımını  ölçmek  için  potasyum  iyodür  

çözeltilerinden  geçirilen  ozon  akımı  ölçülmüş  olmalıdır. 

5.3.2.1 Ozon hesaplama yöntemi: 

Bir atıksuyun ozonlanmasında aşağıdaki hesaplama yöntemleri ile değerlendirmeye 

ulaşılabilir.  

Giriş akımındaki O3 gazının miktarı,  atıksuya temas etmeden önce jeneratörden 

gelen O3  akım  hızının  geçirildiği  yıkama  şişelerinden  elde  edilen  ölçüm  sonucu  

ile  hesaplanır.   

1. Giriş  O3  gazı  miktarı : 0.1 N Na2S2O3 ml/0.417 = mg ozon 

2. Giriş  gaz  akımında ki  ozonun  konsantrasyonu = giriş  ozon  gazı  miktarı mg / Σ 

gaz hacmi l 

3. Uygulanan  Σ  O3  miktarı,  

mg  O3 miktarı  =  Σ  O3  konsantrasyonu,  mg O3/l x Σ gaz  hacmi, l 

4. Harcanan  O3  için  verim  hesabı : 

a)  kalan Σ O3,  mg = yıkama  şişesi 1, mg + yıkama  şişesi 2, mg 



 65

b)  uygulanan Σ O3, mg = 3. Adımda  hesaplanan 

c) Harcanan  ozonun  verimi : 

Harcanan O3 yüzdesi = ( Uygulanan  Σ O3 – kalan Σ O3 ) / Uygulanan Σ O3  

5. Atıksuya  kullanılan O3  konsantrasyonu :  

a) Kullanılan  O3  miktarı, mg =  uygulanan Σ O3
_ kalanΣ O3

  

b) Toplam  atıksu  hacmi, l  

c) Kullanılan  O3  konsantrasyonu, mg/l = kullanılan  O3, mg / atıksu hacmi, l 

6. Ozon  dozu : 

a) Toplam  kullanılan  titrant  miktarı, ml = 1. Yıkama  şişesi  için  titrant  miktarı, 

ml + 2. Yıkama  şişesi  için  titrant  miktarı, ml 

b) 1 ml’ lik  0.1 N Na2S2O3, 2.4 mg ozona eşdeğerdir. 

c) Ozon  dozu, mg/dk = Σ  kullanılan  titrant  miktarı, ml x Na2S2O3 normalitesi x 

2400 / ozonlama  süresi, dk 

5.3.2.2 Giriş gaz akımında bulunan ozon gazının belirlenmesi 

Ozon jeneratörünün ticari olarak verilen üretim  kapasitesi  28 g/sa ‘ tir.  Bu değere 

göre dakikada üretilen ozonun 466 mg olması gerekmektedir. KI çözeltisi ( 20 g/l ) 

hazırlanarak bu gaz akısının ölçümü yapılarak cihazın üretim kapasitesi kalibre 

edilmiştir. 30 dakikalık sürede 6 ayrı örnekleme ile yapılan iyodometrik ozon testleri 

sonuçları değerlendirilmiştir.  Buna göre ozon jeneratörünün üretim akısı ortalama 

olarak 477 mg/dk olarak tespit edilmiştir. Ve tüm deneylerde bu akıyla hesaplama 

yapılacaktır.  

5.3.2.3 Giriş gaz akımında bulunan ozon konsantrasyonu: 

Giriş akımındaki ozon üretim hızı 477 mg/dk olarak tespit edilmiştir.  Bu gaz debisi 

dakikada 5 litrelik bir akımda olduğuna göre   

Ozon gazı konsantrasyonu 477 mg/dk / 5lt = 95.4 mg/l’ dir. 

Musluk suyuna uygulanan ozon miktarı 

Bir saatlik uygulama da : 

mg O3 = 95.4 mg/l  x 60 dk x 5 l/dk = 28620 mg 

İki  saatlik  uygulamada,  

mg O3  =  95.4 mg/l  x 120 dk x 5 l/dk = 57240 mg 



 66

Bu  hesaplamalar  ile  giriş  akımında ki  ozon miktarının  kontrolü  yapılmış  ve  bu  